https://proad.ufpa.br/index.php/seguro-para-discentes. 

O contrato celebrado entre a UFPA e a PREVISUL tem por objetivo atender a todos 
os encargos que cabem à UFPA, para atender aos discentes de graduação e pós-graduação do 
Campus de Belém e os demais campis, com o número máximo de 15.000 (quinze mil) vidas 
asseguradas, além de atender a outras demandas pertinentes à instituição, tais como: 

• Estágio supervisionado curricular e obrigatório; 

• Estágio não obrigatório (Remunerado ou Voluntário); 

• Atividades de Laboratórios, cenário de prática;